

**Reparatia capitala a salii de sport din s.
Peresecina, r. Orhei. Iluminat electric**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-3
LCM**

Valoarea de deviz 392 903,68 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	320,0000	7,40 7,40	2 368,00 2 368,00
2	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	320,0000	29,24 22,20	9 356,16 7 104,00
3	RpCU05D1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	26,0000	22,20 22,20	577,20 577,20
4	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	26,0000	13,42 11,10	348,82 288,60
		<i>Total</i>	lei			12 650,18
		<i>Contributii Asigurari Sociale si Medicale</i>	24 %			2 481,07
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			124,54
		<i>Cheltuieli de regie</i>	8 %			1 220,46
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			494,29
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				16 970,54 10 337,80
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Electricitate				
5	RpEB02B	Montarea conductorilor din aluminiu sau cupru, montati pe	m	1 600,0000	30,45 7,40	48 714,32 11 840,00

1	2	3	4	5	6	7
		izolatori-role, VVG 3x2,5mm2				
6	RpEA04A	Montarea tevilor de protectie din teava PVC neplastifiat, tip usor (U), avind diametrul pina la 20 mm, montata aparent pe dibluri, console sau ferme metalice.	m	1 600,0000	69,77 64,38	111 636,48 103 008,00
7	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu ulei si abajur, de plafon sau de perete, cu glob sau fara glob, cu un brat sau mai multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (cu tije, niplu, baldahin, abajur - Corp LED, la montare se va coordona cu beneficiarul)	buc	40,0000	584,34 17,02	23 373,40 680,80
8	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	12,0000	76,51 19,98	918,13 239,76
9	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	18,0000	80,83 22,94	1 454,94 412,92
10	2451089	Cutie pentru intrerupator si prize	buc	40,0000	6,40 0,00	256,00 0,00
11	2451089	Doze	buc	18,0000	6,00 0,00	108,00 0,00
12	pret de piata	Rame pentru prize cu 3 locuri	buc	12,0000	18,33 0,00	219,96 0,00
13	pret de piata	Rame pentru prize cu 2 locuri	buc	6,0000	15,60 0,00	93,60 0,00
14	pret de piata	Dulap electric din plastic	buc	3,0000	1 825,00 0,00	5 475,00 0,00
15	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, 16A	buc	12,0000	308,09 171,68	3 697,05 2 060,16

1	2	3	4	5	6	7
16	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, 25A	buc	12,0000	308,09 171,68	3 697,05 2 060,16
		<i>Total</i>	lei			199 643,93
		Total Electricitate Inclusiv salariu				199 643,93 120 301,80
		<i>Total</i>	lei			199 643,93
		<i>Contributii Asigurari Sociale si Medicale</i>	24 %			28 872,43
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			5 521,61
		<i>Cheltuieli de regie</i>	56 %			67 369,01
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			9 042,21
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				310 449,19 120 301,80

		Total	lei			327 419,73
		TVA	20 %			65 483,95
		Total deviz: Inclusiv salariu				392 903,68 130 639,60

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia capitala a salii de sport din s. Peresecina, r. Orhei.
Iluminat electric

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-3
LCM

Valoarea de deviz 392 903,68 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-3:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	55,6800	74,00	4 120,32
2.	7122050013400	Zidar	h-om	2,8600	74,00	211,64
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	96,0000	74,00	7 104,00
4.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1 602,0200	74,00	118 549,48
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,8400	74,00	654,16
		Total manopera				130 639,60

Materiale:

1.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	1,6800	45,00	75,60
2.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0960	9,00	0,86
3.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	9,1200	90,00	820,80
4.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	29,2800	4,50	131,76
5.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,3360	10,00	3,36
6.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	29,2800	4,00	117,12
7.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,3360	25,00	8,40
8.	1019852	Vopsea	kg	1,1280	49,00	55,28
9.	1111000100024	Intrerupator manual	buc	12,1200	53,60	649,63
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	466,00	12,12
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	466,00	74,56
12.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,1500	9,00	1,35
13.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0480	27 000,00	1 296,00
14.	2051142950700	Dibluri	buc	36,0000	0,40	14,40
15.	2413217300101	Clema de legatura	buc	84,0000	0,20	16,80
16.	2451089	Cutie pentru intrerupator si prize	buc	40,0000	6,40	256,00
17.	252121670423720	Tub PVC 20mm	m	1 713,6000	4,80	8 225,28
18.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	550,4100	3,00	1 651,23
19.	2722103107001	Conductor de cupru VVG 3x2,5mm2	m	1 730,4000	21,30	36 857,52
20.	2746167335100	Priza	buc	18,3600	53,50	982,26
21.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	30,0000	2,20	66,00
22.	2874115836777	Surub cap inecat crestata L 3 x 40	buc	36,0000	0,13	4,68
23.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	42,0000	5,30	222,60
24.	2875274117002	Cot PVC-U	buc	168,0000	2,40	403,20
25.	28752744005011	Corp de iluminat de uz general LED	buc	42,0000	535,00	22 470,00
26.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,3300	13,00	43,29
27.	5009062	Papuci de cablu	buc	146,4000	1,10	161,04

28.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	24,0000	0,30	7,20
29.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,4800	90,00	43,20
30.	5009619	Ate de cusut	kg	0,0480	9,00	0,44
31.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,2160	40,00	8,64
32.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,8640	95,00	82,08
33.	948477488	Doze	buc	18,0000	6,00	108,00
34.	98789039874	Dulap electric din plastic 24 module	buc	3,0000	1 825,00	5 475,00
35.	987894644	Rame pentru prize cu 3 locuri	buc	12,0000	18,33	219,96
36.	9878946442	Rame pentru prize cu 2 locuri	buc	6,0000	15,60	93,60
Total materiale de construcții						80 659,26

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1200	400,00	48,00
2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1200	75,00	234,00
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	6,7900	45,00	305,55
4.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	5,0600	45,00	227,70
5.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,9600	25,00	24,00
6.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	4,8000	25,00	120,00
7.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1200	300,00	36,00
Total utilaje de construcții						995,25

Total	lei	327 419,73
TVA	20 %	65 483,95

Total deviz:

392 903,68

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia capitala a salii de sport din s. Peresecina, r. Orhei. Iluminat electric **Investitor Primaria Peresecina**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m			7,40
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1000	74,00	7,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 368,00
2	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m			29,24
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3000	74,00	22,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,7000	3,00	5,10
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0005	466,00	0,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	13,00	0,13
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	45,00	0,68
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	45,00	0,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 356,16
3	RpCU05D1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			22,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0400	74,00	2,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2600	74,00	19,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			577,20
4	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc			13,42
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	74,00	5,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	74,00	5,92
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2200	3,00	0,66
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	466,00	0,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	13,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	45,00	0,45
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	45,00	0,68
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			348,82
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Electricitate				
5	RpEB02B	Montarea conductorilor din aluminiu sau cupru, montati pe izolatori-role, VVG 3x2,5mm2	m			30,45
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1000	74,00	7,40
	2722103107001	Conductor de cupru VVG 3x2,5mm2	m	1,0300	21,30	23,04
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0500	0,20	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			48 714,32
6	RpEA04A	Montarea tevilor de protectie din teava PVC neplastifiat, tip usor (U), avind diametrul pina la 20 mm, montata aparent pe dibluri, console sau ferme metalice.	m			69,77
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,8700	74,00	64,38
	252121670423720	Tub PVC 20mm	m	1,0200	4,80	5,14
	2875274117002	Cot PVC-U	buc	0,1000	2,40	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			111 636,48
7	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu	buc			584,34

1	2	3	4	5	6	7
		ulei si abajur, de plafon sau de perete, cu glob sau fara glob, cu un brat sau mai multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (cu tije, niplu, baldahin, abajur - Corp LED, la montare se va coordona cu beneficiarul)				17,02
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2300	74,00	17,02
	28752744005011	Corp de iluminat de uz general LED	buc	1,0000	535,00	561,75
	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	5,30	5,56
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23 373,40
8	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc			76,51 19,98
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	74,00	19,98
	1111000100024	Intrerupator manual	buc	1,0100	53,60	54,14
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	2,20	2,20
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	9,00	0,04
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			918,13
9	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc			80,83 22,94
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	74,00	22,94
	2746167335100	Priza	buc	1,0200	53,50	54,57
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	2,20	2,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	3,00	0,02
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	9,00	0,04
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	0,40	0,80
	2874115836777	Surub cap inecat crestet L 3 x 40	buc	2,0000	0,13	0,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 454,94
10	2451089	Cutie pentru intrerupator si prize	buc			6,40 0,00
	2451089	Cutie pentru intrerupator si prize	buc	1,0000	6,40	6,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			256,00
11	2451089	Doze	buc			6,00 0,00
	948477488	Doze	buc	1,0000	6,00	6,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			108,00
12	pret de piata	Rame pentru prize cu 3 locuri	buc			18,33 0,00
	987894644	Rame pentru prize cu 3 locuri	buc	1,0000	18,33	18,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			219,96
13	pret de piata	Rame pentru prize cu 2 locuri	buc			15,60 0,00
	9878946442	Rame pentru prize cu 2 locuri	buc	1,0000	15,60	15,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			93,60
14	pret de piata	Dulap electric din plastic	buc			1 825,00 0,00
	98789039874	Dulap electric din plastic 24 module	buc	1,0000	1 825,00	1 825,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 475,00
15	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, 16A	buc			308,09 171,68
	1	Muncitor	h-om	2,3200	74,00	171,68

1	2	3	4	5	6	7
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,0700	45,00	3,15
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0040	9,00	0,04
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	90,00	34,20
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	4,50	5,49
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	10,00	0,14
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	4,00	4,88
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0140	25,00	0,35
	1019852	Vopsea	kg	0,0470	49,00	2,30
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0020	27 000,00	54,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	1,10	6,71
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "III C-50"	buc	1,0000	0,30	0,30
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	90,00	1,80
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0020	9,00	0,02
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0090	40,00	0,36
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0360	95,00	3,42
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0050	400,00	2,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	75,00	9,75
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	25,00	1,00
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2000	25,00	5,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0050	300,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 697,05
16	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, 25A	buc			308,09
						171,68
	1	Muncitor	h-om	2,3200	74,00	171,68
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,0700	45,00	3,15
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0040	9,00	0,04
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	90,00	34,20
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	4,50	5,49
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	10,00	0,14
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	4,00	4,88
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0140	25,00	0,35
	1019852	Vopsea	kg	0,0470	49,00	2,30
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0020	27 000,00	54,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	1,10	6,71
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "III C-50"	buc	1,0000	0,30	0,30
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	90,00	1,80
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0020	9,00	0,02
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0090	40,00	0,36
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0360	95,00	3,42
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0050	400,00	2,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	75,00	9,75
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	25,00	1,00
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2000	25,00	5,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0050	300,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 697,05

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.